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Introduction

Constraint programming (CP) is a technology for solving combinatorial

problems especially in such domains as artificial intelligence, computer

science and others. In CP, relationships between variables are used for

a description of problem. Problems, we can successfully solve with CP, are

for example planning and scheduling.

Scheduling is a process of deciding how to allocate time and resources to

perform some tasks. Constraints are relationships between tasks (e.g. task A

and task B must start at the same time), resource capacities, task priorities

etc. Interactive scheduling is an user-friendly type of scheduling.

In interactive scheduling, user can make changes while a schedule is being

created. It means that if he wants to change something during running

a scheduling algorithm, he stops the algorithm, make changes and finally he

runs the algorithm again. There are various types of changes. User can add

or remove a dependence (relationship between two tasks), change

parameters (such as task duration) or add or remove a task or a resource. In

a difficult case, user can help the algorithm by making changes to get

a solution. For taking advantage of the interactive scheduling, we can use an

interactive Gantt chart.

Gantt chart is a type of a horizontal bar chart that illustrates a project

schedule. In the chart, there is time on x (horizontal) axis and tasks on y

(vertical) axis. Thus, tasks are represented by bars. Some Gantt charts also

show dependencies between the tasks.

The aim of this thesis is to design and demonstrate an interactive scheduling
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algorithm within a Gantt chart. This algorithm would reschedule user's

schedule to a feasible one (explained later in section 1.2) which would be

similar to the user's schedule as much as possible.

The thesis is divided into four chapters. In the first chapter, we introduce the

notation, make the fundamental terms clear and formalize the problem. In

the second chapter, existing approaches are described. In the following

chapter, design of the interactive scheduling algorithm is described. There is

also an implementation in pseudo code and a proof of correctness and

finiteness of the algorithm is given there. At the end, example run of the

proposed algorithm is demonstrated and applicability of the algorithm is

presented.
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Chapter 1

Problem formalization

In the first part of this chapter, we introduce the basic notation. In the second

part, we explain fundamental terms and in the last part, we formalize the

problem of interative scheduling.

1.1 Notation

For tasks A, B and resource R, we introduce the following notation:

sA ... start time of A

dA ... duration of A

A→B ... A is predecessor of B, B is a successor of A (explained later in

part 1.2)

lp(A) ... the latest predecessor of A (predecessor C of A which has the

greatest (sC + dC))

A(R) ... A is performed by R

1.2 Fundamental terms

Dependence is a temporal relationship between two tasks. In particular,

dependence A→B means, that sB >= sA + dA is necessary to be valid. Task A
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is called a predecessor of task B and task B is called a successor of task

A.

Constraint is a dependence or a relationship between two tasks A, B

performed by the same resource R. For these tasks A, B, A(R), B(R),

(sA + dA <= sB) v (sA + dA <= sB) is necessary to be valid. If constraint is

broken, it is called resource conflict.

One task can be performed by more than one resource, but all resources

per task are known in advance.

Schedule is an allocation time to all tasks. Then feasible schedule is

a schedule that satisfies the following two constraints:

constraint 1: for every tasks A, B such that A→B: sB >= sA + dA must be

valid,

constraint 2: for each resource R and every tasks A, B such that A(R),

B(R), sA <= sB: sA + dA <= sB must be valid.

Constraint 1 says, that a task does not start until all its predecessors have

finished, and constraint 2 says, that a resource can perform at most one task

at the time.

Below, there are terms with less formal definitions.

Schedule is compact if there are no unnecessary free spaces between

predecessors and successors.

Modification of start time of a task in a schedule is local if difference

between the old start time and the new one is small in comparison with time

the schedule is spread over.
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1.3 Formalization of a problem

Problem, we are solving in this thesis, is to design an algorithm which

reschedules user's schedule in such a way, that the schedule is feasible.

Schedule has special properties:

● start and duration of a task are positive integers or 0,

● schedule can be spread out to the future.

We have the following requirements for the algorithm:

● it must be correct and finite,

● only a start time of a task can be modified,

● modifications are local; schedule is only rescheduled, not created

from the beginning,

● schedule is as compact as possible.
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Chapter 2

Existing approaches

In this chapter, existing approaches to rescheduling are described. There are

also reasons why they are or why they are not appropriate for solving the

problem.

2.1 Iterative Flattening Search

Iterative flattening search (IFS), introduced in [1] and [2], is an iterative

improvement heuristic schema for makespan minimization in scheduling

problems.

Before describing the IFS algorithm it is necessary to introduce the model on

which the IFS schema is based. In this model, a schedule schedule is

represented as a directed graph Gschedule(T, E). T is the set of tasks, plus

a fictitious tsource task which occurs before all other tasks and a fictitious tsink

task which occurs after all other tasks. E is the set of constraints defined

between tasks in T. The set E consists of two subsets, E = Eorig ∪ Epost, where

Eorig is the set of precedence constraints originating from the problem

definition and Epost is the set of precedence constraints posted to resolve

resource conflicts. In general the directed graph Gschedule(T, E) represents

a set of temporal schedules. The set Epost is added in order to guarantee that

at least one of those temporal schedules satisfies constraint 2. The algorithm

iterates the following two steps:

Relaxation step: the first step; a feasible schedule is relaxed into

a schedule which satisfies constraint 1, but does not need to satisfy
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constraint 2. Some precedence constraints are removed from Epost.

Flattening step: the second step; new precedence constraints are added to

Epost to get a feasible schedule.

The above two steps are executed until a better (according to function

evaluate) solution is found or a maximal number of iterations is executed.

function IFS(schedule, pr, maxFail, maxRelaxes)

schedulebest = schedule

counter = 0

while counter =< maxFail do
Relax(schedule, pr, maxRelaxes)

schedule = Flatten(schedule)

if evaluate(schedule) < evaluate(schedulebest) then
schedulebest = schedule

counter = 0

else
counter = counter + 1

end
end
return schedulebest

end.

The IFS (from [1] and [2]) general schema

procedure Relax(schedule, pr, maxRelaxes)

for 1 to maxRelaxes do
for each (ti, tj) CP(∈ schedule) ∩ Epost do

if random(0, 1) < pr then
schedule = schedule \ (ti, tj)

end.

The Relax procedure
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The IFS procedure takes four elements as input: (1) an initial schedule

schedule; (2) a value pr ∈ [0, 1] designating the percentage of precedence

constraints pci ∈ Epost on the critical path (explained below) to be removed; (3)

a positive integer maxFail which specifies the maximum number of non-

makespan-improving moves that the algorithm will tolerate before

terminating; and (4) a positive integer maxRelaxes which specifies the

maximum number of relax iterations to be performed in the relaxation step.

Let's go back to the IFS algorithm, after initialization, schedule is repeatedly

modified within the while loop by the application of the Relax and Flatten

procedures. In the case that a better schedule is found, the new schedule is

stored in schedulebest and the counter is reset to 0. Otherwise, if no

improvement is found in maxFail iterations, the algorithm terminates and

returns the best found schedule.

Relaxation step is based on the concept of critical path. A path in

Gschedule(T, E) is a sequence of tasks t1, t2, ..., tk, where (ti, ti+1) ∈ E with

i = 1, 2, ..., (k – 1). The length of a path (calculated by evaluate function) is

the sum of the tasks' duration times and a critical path is a path from tsource to

tsink which determines the schedule's makespan. Therefore, any improvement

of the length of the critical path requires changes of constraints situated on

the critical path. Thus, the relaxation step retracts some members of Epost on

the critical path. Precedence constraints are randomly selected from the

current schedule.

Flattening step consists itself of two steps. The first step is to construct an

infinite capacity schedule. In this schedule, dependencies are modeled and

satisfied, but the resource constraints are ignored. The second step consists

in leveling resource. Resource constraints are modeled. Detected resource

conflicts are then resolved by iteratively adding precedence constraints
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between pairs of competing tasks. For further details on the flattening

procedure the reader should refer to the original papers.

The priority number one of the algorithm is to shorten the length of the

critical path, not to make local changes. So that, the final schedule can be

totally different than the input one. Therefore, the IFS algorithm cannot be

used to reschedule user's schedule.

2.2 Iterative Forward Search

Iterative forward search (IFS), introduced in [3], works iteratively. It uses two

basic data structures: a set of tasks which are not scheduled (unscheduled)

and a partial feasible schedule (sch), i.e. there are scheduled all tasks

except those which are in unscheduled. At the beginning, the schedule is

empty, all tasks are in the set of unscheduled tasks. Then, in each iteration,

the algorithm has an effort to improve the schedule (explained below). The

algorithm does not finish until all tasks are scheduled or a number of

iterations reaches a limit (maxIter).

Users can pause the algorithm after an iteration, do some modifications (e.g.

add a new task) and resume the algorithm.

Each iteration has three steps. First of all, all unscheduled tasks are

evaluated and the algorithm takes the worst one (explained below). In the


[…]


Since the schedule must satisfy constraint 2 (each task is performed by

different resource), in figure 4.4, we see the feasible schedule. Therefore,

both rescheduling algorithms have finished. Their results are the same. We

see that the schedule is as compact as it is possible. So that, algorithms

solved conflicts locally and they return a compact schedule. That is what we

want.

4.2 Demonstration of phase 3

On schedule Schedule5.txt, we demonstrate the third phase, satisfying

constraints 2 (and 1).

figure 4.5 schedule Schedule5.txt before rescheduling – tasks
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figure 4.6 schedule Schedule5.txt before rescheduling – resources

In schedule Schedule5.txt, there is no loop (see figure 4.5). So that, the

schedule satisfies constraint 1. In figure 4.6, we see that on both resources,

R1 and R2, there are conflicts of tasks. Thus, the schedule does not satisfy

constraint 2. According to algorithm C2C1, the first pair of tasks which

breaks constraint 2 is T2, T4 on resource R1. sT2 is less than sT4, so that, the

algorithm shifts T4 behind T2 (see figure 4.8).

figure 4.7 schedule Schedule5.txt after shifting task T4 behind task T2 – tasks

figure 4.8 schedule Schedule5.txt after shifting task T4 behind task T2 –

resources
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By shifting task T4 to the right, there are two dependencies in the schedule

which break constraint 1: T4→T3 and T4→T5 (see figure 4.7). In the

following three iterations, the algorithm shifts tasks T3, T1 (T3→T1 will break

constraint 1) and T5 in turn to the right.

figure 4.9 schedule Schedule5.txt after shifting tasks T3, T1, T5 to the right –

tasks

figure 4.10 schedule Schedule5.txt after shifting tasks T3, T1, T5 to the right –

resources

The current schedule satisfies constraint 1 again. On resource R2, there are

still tasks which break constraint 2. Thus, the algorithm repeats the previous

steps for a pair of tasks T3, T5. Since T5 will be shifted behind T3 (T5 has no

successor), the steps are also repeated for pair T1, T5.
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figure 4.11 the final schedule Schedule5.txt – tasks

figure 4.12 the final schedule Schedule5.txt – resources

We can see the final schedule in figures 4.11 and 4.12. We see that in figure

4.12, tasks tie together closely (free space on resource R1 is caused by

dependencies). The schedule is compact. If we compare figure 4.5 and 4.10,

we see that tasks except T5 are almost at the same place.

4.3 Test on large data

On schedule Schedule7.xml, we test whether the designed algorithm is

efficient on larger data. The schedule has 26 tasks, 3 resources and 78

dependencies.
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figure 4.13 schedule Schedule7.xml before rescheduling – tasks
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figure 4.14 schedule Schedule7.xml before rescheduling – resources

In the first phase (removing of all loops), we remove for example T12→T11,

T12→T17, T13→T11 and T13→T20. No other dependence must be

removed, because there is no loop in the current schedule.
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figure 4.15a the final schedule Schedule7.xml – tasks (TmpO-1 used)

figure 4.16a the final schedule Schedule7.xml – resources (TmpO-1 used)
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figure 4.15b the final schedule Schedule7.xml – tasks (TmpO-2 used)

figure 4.16b the final schedule Schedule7.xml – resources (TmpO-2 used)

In figures 4.15a, 4.15b, 4.16a and 4.16b, we can see that the final schedules

are feasible (in figure 4.15a (4.15b), there is no cell with red background
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color and in figure 4.16a (4.16b), there is one row per resource). However,

the final schedule returned by algorithm using TmpO-1 is less compact than

the second final schedule (the latest task T22 finishes later in the first

schedule). If we look at figure 4.16a (4.16b), we see that resource R1 use

more than 90% of it's time to perform tasks (the schedules are scheduled

from 0 to 364 and from 0 to 352 time units and resource R1 perform tasks

for 331 time units). Thus, both rescheduling algorithms return very compact

schedules. If we compare figures 4.13 and 4.15a (4.15b), we see that the

schedules has been dramatically spread out to the right. It is a consequence

of a fact that there are 26 tasks and only 3 resources.

If we measure how long the algorithm runs in program GanttViewer we find

out that in the first phase (removing of all loops), dependencies which form

loops are shown in tenths of second (technical details about machine are

below in section 4.4). Other phases take few seconds.

4.4 Summary

In this chapter, we demonstrated the designed algorithm in program

GanttViewer. The program works fine with both small and large data (tens of

tasks). Rescheduling takes few seconds (we cannot calculate time which

user spend by selecting dependencies which should be removed).

The program was demonstrated and tested on a machine with Intel Core 2

1.83GHz, 1GB RAM, Windows VistaTM Business with Service Pack 1, Java

Development Kit 6 (Sun Microsystems).
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Conclusion

This bachelor thesis deal with problems of interactive rescheduling in Gantt

charts. In the work, we designed two rescheduling algorithms. Both of them

have been realized. However, there have not been proved properties of the

second algorithm which returns more compact schedule than the first one.

We demonstrated both algorithms and compared results.

Program GanttViewer, a part of the thesis, implements both algorithms. The

program has a graphic user interface so that, it can be used for creating and

editing schedules in Gantt charts. Using the program, user can compare

algorithms himself.

In the future, this thesis can be used as a draft for another work because the

second rescheduling algorithm has not been proved. The development of

rescheduling algorithm is also possible, e.g. the algorithm could be probably

applied for rescheduling schedules with cumulative resources. These

resources can perform more than one task at a time.

41

Literature

[1] Cesta A., Oddi A., Policella N., Smith S. F.: Boosting the Performance

of Iterative Flattening Search, Springer Berlin / Heidelberg, August

2007

[2] Cesta A., Oddi A., Policella N., Smith S. F.: Hybrid Variants for Iterative

Flattening Search, Springer Berlin / Heidelberg, May 2008

[3] Müller T.: Interactive Timetabling, Master Thesis, KTIML MFF UK,

Prague, September 2001
