Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Skalický

Název práce: Interactive Gantt Charts

Studijní program a obor: Informatika,

Rok odevzdání: 2008

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Prof. RNDr. Peter Vojtáš, DrSc.

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Uživatelsky příjemný software, vše pečlivě propracováno, téměř publikovatelné výsledky

Nejzávažnější nedostatky:

V části Conclusions by mohlo být víc detailů o možném rozšíření.

Trochu mi schází „use case“ a hlavně o tom kde se v praxi můžou objevit cykly (kým-čím způsobene)

Další poznámky:

v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e p r o s p ě l / a
Návrh známky X

Datum: 28.1.2009

Podpis: